pacto etiam hortamentum in prima Petri Epistula potest ex

planari : « si autem ut christianus (patitur), non erubescat, glo-

rificet autem Deum in isto nomine ». 7 5 

In Epistula ad Romanos Paulus Apostolus vel copiosiora 

de hoc «virtutis ortu in infirmitate» enuntiat necnon de hac 

spiritali hominis renovatione in temptationibus ac tribulatio

nibus, quae quidem eorum qui sunt Christi passionum parti

cipes, specialis est vocatio: «sed et gloriamur in tribulatio

nibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia 

autem probationem, probatio vero spem; spes autem non con

fundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spi

ritum Sanctum, qui datus est nobis ». 7 6 Inest autem in dolore 

peculiaris quaedam hominis vocatio ad virtutem, quam pro 

sua parte ipse colere debet. Et haec est perseverantiae virtus 

in molestiis malisque ferendis. I ta agens homo eam spem eli-

cit, qua persuasum sibi habet neque se oppressum iri tribula

tione, neque se hominis dignitate, quae coniungitur cum con

scientia sensus vitae, spoliari umquam posse. En autem eius

modi sensus simul cum opere caritatis Dei, quod maximum 

Spiritus Sancti est donum, manifestatur. Homo, quatenus hanc 

caritatem participat, in tribulatione se penitus reperit: « ani

mam » invenit, quam se ob dolores per didisse 7 7 putabat. 

24. Apostoli tamen, qui Christi dolorum est particeps, ex

perientiae etiam ulterius progrediuntur. In Epistula ad Colos

senses haec legimus, quae spiritalis itineris veluti metam po

stremam, ad tribulationes quod attinet, efficiunt. Haec Sanc

tus Paulus scribit : « Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, 

et adimpleo ea, quae desunt passionum Christi, in carne mea 

pro corpore eius, quod est Ecclesia». 7 8 In alia Epistula eos, 

75 1 Pe 4, 16. 
74 Rom 5, 3-5. 
7 7 Cfr. Me 8, 35; Lc 9, 24; Io 12, 25. 
78 Col 1, 24. 
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quibus mittitur, sic ipse interrogat : « Nescitis quoniam cor

pora vestra membra Christi sunt? ». 7 9 

In mysterio paschali Christus initium fecit coniunctionis 

cum homine in Ecclesiae communitate. Mysterium Ecclesiae sic 

declaratur : in ipsa Baptismi collatione, qua Christo configura

tur homo, deinde per Christi Sacrificium — sacramentaliter 

per Eucharistiam — Ecclesia semper ut corpus Christi continuo 

spiritaliter aedificatur. In hoc corpore Christus vult cum cunc

tis hominibus coniungi imprimisque dolentes sibi coniungit. 

Allata Epistulae ad Colossenses verba singularem huius con

iunctionis proprietatem testantur. Etenim qui una cum Christo 

condolescit — quemadmodum Paulus Apostolus Christo adhae

rens suas fert « tribulationes » — non solum illam virtutem a 

Christo haurit, quae antea est dicta, sed sua etiam passione 

ipse, « quae desunt passionum Christi adimplet ». In hac evan

gelica expositione veritas de creatrice doloris natura singula

riter in lumine ponitur. Christi passio bonum redemptionis 

mundi effecit, quod quidem in se ipso inexhaustum est et infi

nitum neque ei quidquam ab ullo homine addi potest. Simul 

vero in Ecclesiae mysterio ut in corpore suo Christus aliqua 

ratione redemptricem passionem suam omnibus hominum tri

bulationibus aperuit. Prout homo fit Christi passionis parti

ceps — ubicumque in orbe terrarum quolibetque historiae tem

pore — ita eiusmodi passionem suo modo ipse adimplet, per 

quam Christus mundi redemptionem est operatus. 

Numquid ex hoc infertur imperfectam esse redemptionem, 

quam Christus ad effectum adduxerit? Non est ita. Id enim 

non aliud significat nisi redemptionem, quae vi amoris satis-

factorii est acta, omni semper caritati patere, quae in hominis 

dolore ostenditur. In hoc ambitu — in ambitu scilicet amo

ris — redemptio, quae penitus iam perfecta est, aliqua ratione 

perficitur continenter. Christus redemptionem penitus quidem 

peregit ac quidem usque ad finem; simul tamen eam non cone 

79 1 Cor 6, 15. 
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clusit : in rédemptrice hac passione, per quam est redemptio 

omnium peracta, Christus inde ab initio complexus est sem

perque id omne complectitur, quod mortales patiuntur. Ita est: 

ad ipsam redemptricis Christi passionis essentiam pertinere 

videtur ratio, ob quam eiusmodi passio poscit ut continenter 

adimpleatur. 

Ita, ea quoque amplexus, quae mortales patiuntur, sua 

passione Christus mundum redemit. Haec vero redemptio, etsi 

per Christi passionem omnino est completa, simul nihilominus 

suo modo in hominis historia viget et progreditur. Viget et 

progreditur ut Christi corpus, quod est Ecclesia, omnisque do

lor humanus hac ratione ob omnium communionem in cari

tate Christi, Christi passionem adimplet, quemadmodum Ec

clesia salvificum complet opus Christi. Mysterium Ecclesiae 

— talis videlicet corporis, quod in se ipso etiam perficit Christi 

corpus cruci affixum et ab inferis excitatum — simul illud 

spatium exhibet, in quo dolores humani complent Christi do

lores. In hoc ambitu conceptuque Ecclesiae-Christi corporis,